
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

от 19.11.2018                                                                                                  № 6797 

 

 

 

 

О проведении городского конкурса  

«Студент года – 2018» 

 

 

Во исполнение муниципальной молодежной программы                                     

на 2017-2019 годы, утвержденной постановлением Исполнительного 

комитета от 03.11.2016 № 5791 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Управлению образования и по делам молодежи Исполнительного 

комитета обеспечить организацию и проведение городского конкурса 

«Студент года – 2018» (далее – конкурс) в городе Набережные Челны                       

в декабре 2018 года – январе 2019 года. 

2. Утвердить: 

1) положение о конкурсе согласно приложению № 1; 

2) состав организационного комитета конкурса согласно                        

приложению № 2. 

3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование расходов на организацию и проведение конкурса за счет 

средств бюджета муниципального образования город Набережные Челны                    

на 2018 год по разделу (подразделу) 07.07 «Молодежная политика»                                    

в сумме 40 000 рублей (сорок тысяч рублей) согласно приложению № 3.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника 

управления финансов Сагидуллину И.А. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                      Р.А. Абдуллин 

 

  



2 

Приложение № 1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «_19_» __11__2018 № 6797 

 

 

 

Положение 

о проведении городского конкурса «Студент года – 2018» 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Городской конкурс «Студент года – 2018» (далее - конкурс) проводится 

муниципальным автономным учреждением «Молодежный центр «Нур», местной 

молодёжной общественной организацией «Городской Студенческий Совет» 

города Набережные Челны при поддержке управления образования и по делам 

молодежи Исполнительного комитета. 

2. Целью конкурса является выявление, поддержка и поощрение 

талантливой молодёжи города Набережные Челны. 

3. Задачи конкурса: 

1) формирование и пропаганда среди студентов активной гражданской 

позиции; 

2) поддержка лидеров и руководителей молодёжных общественных 

объединений в развитии студенческого самоуправления; 

3) повышение творческой и социальной активности студентов; 

4) формирование позитивного социального и профессионального имиджа 

молодёжных лидеров и руководителей студенческих организаций; 

5) повышение внимания государства и общества к решению вопросов                

по поддержке талантливой молодёжи. 

4. Для организации и проведения конкурса создается организационный 

комитет, состав которого утверждается постановлением Исполнительного 

комитета. 

Организационный комитет осуществляет следующие функции: 

- проводит организационную подготовку конкурса; 

- формирует состав жюри конкурса; 

- осуществляет административное обеспечение этапов конкурса 

специальные номинации и специальные призы конкурса; 

- оставляет за собой право, по согласованию с участником конкурса, 

изменить номинацию в случае, если номинация в заявке была указана неверно. 

 

 

Глава 2. Порядок проведения конкурса 

 

5. Участниками конкурса являются обучающиеся (специалисты, 

бакалавры, магистры) очных отделений организаций высшего образования      

(далее - ВУЗ) и профессиональных образовательных организаций (далее – ССУЗ) 



3 

города Набережные Челны, лидеры и руководители студенческих советов,                          

а также других органов студенческого самоуправления. 

6. Номинации, критерии, баллы и обязательные условия для участия                         

в номинациях: 

 

Индивидуальные: 

 

Номинация Гран-при «Студент года»: 

- хорошая успеваемость (к заявке необходимо приложить ксерокопию 

зачётной книжки за 2 последние года/диплом бакалавра, магистра, специалиста); 

- наличие достижений в научно-исследовательской деятельности, 

культурно-массовых и спортивных студенческих мероприятиях, общественной 

деятельности; 

- отсутствие академической задолженности. 

 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Участие в научно-исследовательской работе 5 баллов 

2. Участие в культурно-массовых мероприятиях 5 баллов 

3. Участие в спортивных студенческих мероприятиях 5 баллов 

4. Личный вклад в общественную межвузовскую 

жизнь 

10 баллов 

5. Оформление папки-портфолио 5 баллов 

 

Номинация «Общественник года»: 

- наличие собственных достижений в общественной деятельности; 

- участие в мероприятиях республиканского уровня; 

- членство в общественной организации; 

- отсутствие академической задолженности. 

 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Участие в решении социально-значимых вопросов 

студенчества 

8 баллов 

2. Личный вклад в развитие студенческого 

самоуправления в городе 

8 баллов 

3. Инициирование и реализация студенческих 

проектов 

10 баллов 

4. Достижения на уровне города, республики, страны 8 баллов 

5. Оформление папки-портфолио 5 баллов 

 

Номинация «Журналист года»: 

- наличие статей, публикаций и/или видеосюжетов, фоторепортажей в 

городском, республиканском СМИ; 

- работа в студенческом пресс-центре образовательной организации и/или 

студенческом СМИ. 

 

 



4 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Актуальность материалов 5 баллов 

2. Достоверность и насыщенность 5 баллов 

3. Оригинальность и выразительность подачи 

материала 

10 баллов 

4. Наличие собственных публикаций, статей или 

видеосюжетов о событиях городского, 

республиканского, российского или 

международного уровня 

10 баллов 

5. Достижения на уровне города, республики, страны 10 баллов 

6. Оформление папки-портфолио 5 баллов 
 

Номинация «Иностранный студент года»: 

- участниками в данной номинации могут быть студенты и аспиранты, 

имеющие гражданство другой страны; 

- наличие достижений в научно-исследовательской деятельности, 

культурно-массовых и спортивных студенческих мероприятиях, общественной 

деятельности; 

- отсутствие академической задолженности. 
 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Участие в научно-исследовательской работе, 

культурно-массовых мероприятиях; спортивных 

студенческих мероприятиях 

8 баллов 

2. Личный вклад в общественную межвузовскую 

жизнь 

8 баллов 

3. Участие в деятельности своих землячеств и диаспор, 

а также в деятельности студенческих и молодёжных 

общественных организаций 

10 баллов 

4. Участие в социальной адаптации иностранных 

студентов 

10 баллов 

5. Оформление папки-портфолио 5 баллов 
 

Номинация «Интеллект года»: 

- высокая успеваемость; 

- наличие достижений в научно-исследовательской деятельности; 

- отсутствие академической задолженности; 

- наличие публикаций. 
 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Участие в научных конференциях, семинарах, 

личный вклад в развитие науки в городе, 

республике 

10 баллов 

2. Научные публикации 8 баллов 

3. Актуальность научно-исследовательских 

разработок конкурсанта 

6 баллов 

4. Оформление папки-портфолио 5 баллов 



5 

Номинация «Творческая личность года»: 

- наличие собственных реализованных проектов; 

- наличие достижений на творческих фестивалях; 

- отсутствие академической задолженности. 

 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Личные достижения на творческих фестивалях и 

конкурсах 

10 баллов 

2. Авторские творческие мероприятия 8 баллов 

3. Активное участие в культурной жизни ВУЗа, 

города, республики, страны 

8 баллов 

4. Оформление папки-портфолио 5 баллов 

 

Номинация «Спортсмен года»: 

- наличие спортивных достижений, спортивных наград и званий; 

- участие в пропаганде здорового образа жизни среди молодёжи города 

Набережные Челны. 

 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Наличие собственных высоких спортивных 

достижений, спортивных наград и званий 

8 баллов 

2. Личный вклад в пропаганду спорта и здорового 

образа жизни среди молодёжи города и Республики 

Татарстан 

10 баллов 

3. Оформление папки-портфолио 5 баллов 

 

Номинация «Волонтёр года»: 

- наличие собственных достижений в волонтёрской/добровольческой 

деятельности; 

- участие и организация мероприятий городского, регионального и 

федерального уровня; 

- участие в работе волонтёрского/добровольческого объединения; 

- отсутствие академической задолженности. 

 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Членство в добровольческой организации/наличие 

волонтёрской книжки 

6 баллов 

2. Участие в проектах, либо организация проектов по 

подготовке волонтёров 

6 баллов 

3. Участие в добровольческих проектах и их 

организация на городском, региональном и 

федеральном уровнях 

8 баллов 

4. Наличие наград за успехи в сфере добровольчества 6 баллов 

5. Оформление папки-портфолио 5 баллов 

 

 



6 

Коллективные: 

 

Номинация «Студенческая общественная организация»: 

- «Орган студенческого самоуправления ВУЗа» 

- «Орган студенческого самоуправления ССУЗа» 

- наличие нормативно-правовой базы (положение об организации, 

протоколы заседаний, планы работ и др.); 

- наличие собственных реализованных проектов; 

- отсутствие академической задолженности. 

 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Охват организацией молодёжной аудитории 10 баллов 

2. Актуальность проектов, реализованных 

молодёжной организацией 

10 баллов 

3. Достижения организации на уровне города, 

республики, страны 

8 баллов 

4. Оформление папки-портфолио 5 баллов 

 

Номинация «Орган студенческого самоуправления общежития»: 

- наличие нормативно-правовой базы (положение об органе, протоколы 

заседаний, планы работ и др.); 

- наличие собственных реализованных проектов. 

 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Количество и качество проведенных культурно-

массовых, физкультурно-оздоровительных и 

других мероприятий 

10 баллов 

2. Организация социально-воспитательной работы в 

общежитии 

8 баллов 

3. Достижения организации на уровне города, 

республики, страны 

10 баллов 

4. Оформление папки-портфолио 5 баллов 

 

Номинация «Студенческое СМИ года»: 

- участие принимают конкретные студенческие СМИ: журналы, газеты, 

видео- и радио-проекты и т.п.; 

- наличие целевой аудитории на уровне ВУЗа/ССУЗа, города, республики. 

 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Креативность и эффективность концепции проекта, 

уникальность контента 

8 баллов 

2. Охват аудитории, регулярность и стабильность 

развития СМИ 

6 баллов 

3. Актуальность материалов, достоверность и 

информационная насыщенность 

8 баллов 



7 

4. Оригинальность и выразительность подачи 

материала 

8 баллов 

5. Вклад в развитие информационной среды 

студенчества в целом 

10 баллов 

6. Достижения организации на уровне города, 

республики, страны 

10 баллов 

7. Оформление папки-портфолио 5 баллов 

 

Номинация «Студенческий проект года»: 

- реализованный проект с достигнутыми результатами/реализующийся 

проект (не менее года), имеющий определённые итоги, результаты; 

- целевая аудитория проекта – студенты. 

 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Социальная значимость проекта 8 баллов 

2. Охват проекта 8 баллов 

3. Эффективность проекта – достигнутые результаты в 

соответствии с приведенными количественными и 

качественными индикаторами 

10 баллов 

4. Достижения на уровне города, республики, страны 10 баллов 

5. Оформление папки-портфолио 5 баллов 

 

Номинация «Студенческий трудовой отряд года»: 

- наличие нормативно-правовой базы (положение об отряде, протоколы 

заседаний, планы работ и др.); 

- указание на количественный состав отряда; 

- наличие собственных реализованных проектов. 

 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Объем выполненных работ отряда за текущий год 8 баллов 

2. Участие в работах на объектах города, республики, 

страны 

10 баллов 

3. Достижения организации на уровне города, 

республики, страны 

10 баллов 

4. Оформление папки-портфолио 5 баллов 

 

Номинация «Студенческая научная организация года»: 

- наличие нормативно-правовой базы (положение об организации, 

протоколы заседаний, планы работ и др.); 

- наличие собственных реализованных проектов; 

- наличие достижений студентов-членов студенческой научной 

организации. 

 



8 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Достижения студентов-членов СНО 6 баллов 

2. Актуальные мероприятия научного характера, 

организованные студентами-членами СНО 

10 баллов 

3. Количество публикаций студентов-членов СНО, 

написанных совместно с научным руководителем и 

самостоятельно 

4 баллов 

4. Достижения организации на уровне города, 

республики, страны 

8 баллов 

5. Оформление папки-портфолио 5 баллов 

 

Номинация «Студенческий творческий коллектив года»: 

- наличие собственных реализованных проектов; 

- наличие достижений на творческих фестивалях и конкурсах; 

- 2/3 из состава участников творческого коллектива должны быть 

студентами/аспирантами одного и того же ВУЗа/ССУЗа. 

 

№ п/п Критерии Оценка 

1. Достижения на творческих фестивалях и конкурсах 10 баллов 

2. Участие в культурной жизни учебного заведения, 

города, республики 

8 баллов 

3. Оформление папки-портфолио 5 баллов 

 

7. Конкурсант, одержавший победу в одной из номинаций, не может на 

следующий год принимать участие в премии по данной номинации. 

8. Каждый участник имеет право подать заявку не более чем в 2-х 

номинациях конкурса. 

9. Заявка на участие и портфолио направляются по адресу: Республика 

Татарстан, город Набережные Челны, ул. Ак. Рубаненко, д.2 (1/02), Молодежный 

центр «Нур», тел./факс: 8(8552)39-68-30, 39-67-99, 8-937-292-91-33,                                        

в организационный комитет конкурса по форме согласно приложению № 1                           

к настоящему положению. 

Заявки, не соответствующие требованиям настоящего положения,                                     

к участию не допускаются или аннулируются. 

К заявке участника прилагаются: 

1) анкета по форме согласно приложениям № 2, № 3 к настоящему 

положению; 

2) папка-портфолио, которая включает в себя: 

- резюме согласно приложениям № 4, № 5 к настоящему положению; 

- рекомендательные письма, отзывы; 

- дипломы, благодарственные письма, почетные грамоты, сертификаты 

(для индивидуальных номинаций предоставляются достижения за период 

обучения в профессиональной образовательной организации, организации 

высшего образования; для коллективных номинаций – достижения за последние 

4 года); 

- иллюстрации (фотографии, вырезки из газеты, видеоматериал и др.); 



9 

- копия зачетной книжки за 2 последние года/диплом бакалавра, магистра, 

специалиста; 

- для индивидуальных номинаций; 

- другие документы, подтверждающие достижения и победы участника. 

10. Требования по оформлению: 

- текстовые документы: текст должен быть понятным и разборчивым для 

прочтения, расположен на одной стороне листа; 

- документы, подтверждающие достижения и заслуги участника конкурса 

(копии дипломов, наград, благодарственных писем, статьи в СМИ) должны быть 

предоставлены в распечатанном виде; 

- иллюстрационные материалы заявки (фотографии, видео) в электронном 

виде должны быть отдельными файлами. 

В случае отсутствия достаточного количества заявок, оргкомитет оставляет 

за собой право продлить сроки приема заявок. 

11. Конкурс проводится в два этапа: 

1 этап – «Очная защита» (декабрь 2018 года). 

2 этап – «Церемония награждения» (январь 2019 года).  

12. Жюри конкурса осуществляет следующие функции: 

- оценивает заявки участников конкурса и приложенные документы; 

- принимает решение о победителях Конкурса; 

- вправе учреждать специальные призы конкурса. 

13. В случае если участник конкурса не согласен с решением жюри,                           

то в трёхдневный срок с момента официального опубликования результатов 

конкурса на официальном сайте города Набережные Челны или с момента 

получения уведомления о результатах конкурса имеет право подать апелляцию                

в организационный комитет конкурса. 

14. Организационный комитет в течение пяти рабочих дней рассматривает 

апелляцию и дает заключение. 

15. При оценке индивидуальных номинаций при прочих равных условиях 

жюри конкурса отдает предпочтение участнику, успеваемость которого выше. 

 

Глава 4. Подведение итогов конкурса 

 

16. Жюри определяет победителей по наибольшему количеству баллов 

набранных участниками, большинством голосов. Решение жюри оформляется 

протоколом. 

17. Победители и лауреаты конкурса награждаются дипломами                                  

и денежными призами. 

 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета                                           

 

 Г.К. Ахметова 

 

 



10 

Приложение № 1 

к положению о проведении 

городского конкурса  

«Студент года – 2018» 

 

 

 

Заявка 

для участия в городском конкурсе «Студент года– 2018» 

 

1. Номинация (по которой выдвигается кандидат). 

2. Наименование ВУЗа (ССУЗа). 

3. Фамилия, имя, отчество (организация). 

4. Год рождения (число, месяц). 

5. Контактный телефон участника конкурса. 

6. Контактный телефон направляющей организации. 

7. Рекомендация от ММОО «Городской Студенческий Совет» г. 

Набережные Челны, отзывы администрации ВУЗа (ССУЗа) и организаций-

партнеров о деятельности кандидата. 

8. Документы, подтверждающие достижения и заслуги кандидата за 

2016-2017 годы (копии дипломов, наград, благодарственных писем и т.д.). 

9. Фото и видеоматериалы, заметки СМИ за 2017 – 2018 годы (если 

имеются в наличии). 

10. Перечень прилагаемых документов и материалов в соответствии с 

номинацией. 

 

Примечание: Заявка считается действительной при наличии всех 

вышеперечисленных пунктов. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Приложение № 2 

к положению о проведении 

городского конкурса  

«Студент года – 2018» 

 

Анкета участника  

городского конкурса 

 «Студент года – 2018» 

(для индивидуальных номинаций) 

№ Данные Участник конкурса 

1.  Номинация (по которой 

выдвигается участник 

конкурса) 

 

2.  Фамилия, имя, отчество  

3.  Наименование ВУЗа (ССУЗа), 

факультет, курс 

 

4.  Дата рождения  

5.  Контактный телефон 

участника конкурса 

 

 

  



12 

Приложение № 3 

к положению о проведении 

городского конкурса  

«Студент года – 2018» 

 

 

Анкета участника 

городского конкурса «Студент года – 2018» 

(для коллективных номинаций) 

 

№ Данные Участник конкурса 

1.  Номинация (по которой 

выдвигается участник конкурса) 

 

2.  Наименование организации, 

объединения, 

коллектива/наименование проекта 

 

3.  Наименование ВУЗа/ССУЗа)  

4.  Фамилия, имя, отчество 

руководителя объединения, 

коллектива 

 

5.  Контактный телефон руководителя 

объединения, коллектива 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Приложение № 4 

к положению о проведении 

городского конкурса  

«Студент года – 2018» 

 

 

 

Резюме участника 

городского конкурса «Студент года – 2018» 

(для коллективных номинаций) 

1. Номинация  

2. Наименование объединения, 

коллектива/наименование проекта и 

ФИО руководителя проекта  

 

3. ВУЗ (ССУЗ)  

4. Достижения  

Указать: 

‐ наименование мероприятия и год 

проведения, 

‐ статус участия (участник, 

победитель, организатор и т.п.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

Приложение № 5 

к положению о проведении 

городского конкурса  

«Студент года – 2018» 

 

 

Резюме участника  

городского конкурса «Студент года – 2018» 

(для индивидуальных номинаций) 

1. Номинация  

2. Ф.И.О.   

3. ВУЗ (ССУЗ), факультет, курс, 

группа 

 

4. Достижения  

Указать: 

‐ наименование мероприятия и 

год проведения, 

‐ статус участия (участник, 

победитель, организатор и т.п.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



15 

Приложение № 2 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «_19_» __11__2018 № 6797 

 

 

 

Состав 

 организационного комитета городского конкурса  

«Студент года – 2018»  

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1. Халимов Рамиль Марванович председатель организационного комитета, 

заместитель Руководителя 

Исполнительного комитета 

2. Харисов Винер Хамитович начальник управления образования и по 

делам молодежи Исполнительного 

комитета 

3. Хафизов Расим Рахимзянович заместитель председателя 

организационного комитета, заместитель 

начальника управления образования и по 

делам молодежи Исполнительного 

комитета, начальник отдела по работе с 

молодежью 

4. Мухаметзянова Римма Равилевна начальник управления информационной 

политики и по связям с общественностью 

Исполнительного комитета 

5. Ногманова Эльвира Ильшатовна 

 

начальник управления культуры 

Исполнительного комитета 

6. Насрединов Роман Мансурович 

 

начальник управления физической 

культуры и спорта Исполнительного 

комитета 

7. Трянина Полина Михайловна директор муниципального автономного 

учреждения «Молодежный центр «Нур» 

8. Сироткин Евгений Александрович заведующий отделом организационно-

массовой работы муниципального 

автономного учреждения «Молодежный 

центр «Нур» 

9. Арушанян Давид Игоревич председатель ММОО «Городской 

студенческий совет» (по согласованию). 

 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета                                           

 

                                   Г.К. Ахметова 

 

 

 

http://nabchelny.ru/user/14958
http://nabchelny.ru/user/14997


16 

Приложение № 3 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «_19_» __11__2018 № 6797 

 

 

Смета  

на проведении городского конкурса «Студент года – 2018» 

 

№ 

 

Мероприятия Затраты  

в руб. 

1. Денежные призы для победителей 

 

26000,00 

2. Полиграфические услуги 

 

14000,00 

 итого: 40000,00 

 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета                                           

 

                                   Г.К. Ахметова 
 


